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EDITAL N° 04/2020 – POSENSINO 

 
 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação 
ampla entre a Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, a Universidade Federal Rural do 
Semiárido e o Instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições regimentais e administrativas, torna público, pelo presente edital, a 
homologação do resultado para aluno especial para o semestre letivo de 2020.2. 
 
 
1. DO RESULTADO POR DISCIPLINA: 
 
1.1 Apresentamos, abaixo, por disciplinas e em ordem alfabética, os candidatos que 
obtiveram deferimento dos requerimentos de matrícula para aluno especial do Programa de 
Pós-Graduação em Ensino, ano/semestre 2020.2, conforme Edital nº 03/2020-POSENSINO. 
 

TÓPICOS ESPECIAIS II –NARRATIVAS E APRENDIZAGENS 
1.  Aline Benevides Câmara Brum 
2.  Caroline Alves de Oliveira 
3.  Cynara da Costa Silva 
4.  Francisco Fagner da Costa 
5.  Genildo Agripino de Araújo 
6.  Juliano Cleidson Morais de Sousa 
7.  Kaliene Emanuely Aires Costa Viana 
8.  Kássia Juliana Bezerra da Silva 
9.  Márcia Maria Lira de Mesquita 
10.  Maria Janaina Tôrres Rêgo 
11.  Priscila Dezidério Viana Alves 

TÓPICOS ESPECIAIS I - LINGUAGEM E DISCURSO 
1.  Aila Praxedes de Araújo 
2.  Francisco Radson Xavier de Araújo 
3.  Isabel Cristina Felix da Silva Alves 
4.  Luiza Marte Ferreira 
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5.  Marcelle Tacita de Oliveira Gomes 
6.  Marcianno Teófilo Dantas Brito 
7.  Maria Joseane Rodrigues Silva 
8.  Mariane de Oliveira Nolasco 
9.  Rafael Batista de Souza 
10.  Rayssa Rovanya Torquato Carvalho 
11.  Silmara Carla de Morais 
12.  Wandra Maria Gonçalves de Souza Bezerra 

ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - ENSINO APRENDIZAGEM NA 
ESCOLA 

1.  Ádria Camila Vieira Justino dos Santos 
2.  Alberto Assis Magalhães 
3.  Alcimar Lopes de Araújo Filho 
4.  Alisson Pinto Lima 
5.  Antonia Maria da Conceição Lima 
6.  Antônio Idenildo de Melo 
7.  Caroline Alves de Oliveira 
8.  Francisca Edna de Oliveira Marques 
9.  Genildo Agripino de Araújo 

10.  Géssika Demetrio de Alcântara 
11.  Juliana Carlos Fernandes Gurgel 
12.  Leidiane Fernandes de Souza 
13.  Maria da Conceição Basilio Costa 
14.  Maria Geíza Maia dos Santos 
15.  Paula Santos Rodrigues Nunes 
16.  Priscila Dezidério Viana Alves 
17.  Robson Diego Silva de Oliveira 
18.  Ulysses Araújo Pinto 
19.  Vanessa de França Almeida Gurgel 

ENSINO DE LINGUAGENS NA ESCOLA 

1.  Aila Praxedes de Araújo 
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2.  Francisco Radson Xavier de Araújo 
3.  Luciana Carla da Silva 
4.  Stepheson Ray de Oliveira 
TÓPICOS ESPECIAIS II – FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA A DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 
1.  Ádalla Rebeka Sila de Souza 
2.  Aline Benevides Câmara Brum 
3.  Antonio Vanderlei Brito Vieira 
4.  Francisco Fagner da Costa 
5.  Germano Farias Pascoal 
6.  Gilvania Ymuriell Costa Azevedo 
7.  Irenilda da Costa Silva Almeida 
8.  Joquebede Costa de Oliveira Souza 
9.  Maria Geíza Maia dos Santos 
10.  Paula Santos Rodrigues Nunes 
11.  Vanessa de França Almeida Gurgel 
12.  Vanúbia Félix Meneses 
13.  Victória Noronha de Medeiros 

ENSINO E DIVERSIDADE CULTURAL 
1.  Antonio Idenildo de Melo 
2.  Artevaldo da Silva Ramalho 
3.  Deceles Ingrid de Carvalho Oliveira 
4.  Géssika Demetrio de Alcântara 
5.  Judson Manoel de Souza Silva 
6.  Juliana Carlos Fernandes Gurgel 
7.  Juliano Cleidson Morais de Sousa 
8.  Larissa Kália Fernandes Costa 
9.  Márcio Araújo de Almeida 
10.  Maria da Conceição Basilio Costa 
11.  Priscila Jaciara de Morais 
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12.  Robson Diego Silva de Oliveira 
13.  Ulysses Araújo Pinto 
14.  Wandra Maria Gonçalves de Souza Bezerra 

ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIAS: ENSINO APRENDIZAGEM 
NA ESCOLA 

1.  Alverlange Marilia da Silva 
2.  Ana Paula Cavalcante Rodrigues 
3.  Carlos Franklin de Meneses Sousa 
4.  Lucas Costa do Nascimento 
5.  Lucas Emanuel de Oliveira Maia 

TÓPICOS ESPECIAIS I – O ENSINO E AS IMAGENS: TEORIAS E ABORDAGENS 
INTERDISCIPLINARES 

1.  Gilvania Ymuriell Costa Azevedo 
2.  Glicia Rafaella Tavares Oliveira 
3.  José Ivo de Morais Júnior 
4.  Kaliene Emanuely Aires Costa Viana 
5.  Luiza Marte Ferreira 
6.  Márcio Araújo de Almeida 
7.  Maria Janaina Tôrres Rêgo 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE 
1.  Alvaro Protasio de Oliveira Souza 
2.  Ana Paula Cavalcante Rodrigues 
3.  Antonio Vanderlei Brito Vieira 
4.  Ariel Quizi de Andrade Coringa 
5.  Carlos Franklin de Meneses Sousa 
6.  Deceles Ingrid de Carvalho Oliveira 
7.  Fernanda Caroline Gurgel de Souza 
8.  Fernando Henrique Nogueira Amaral 
9.  Jamilton Costa Pereira 
10.  Janaina de Melo Albuquerque 
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11.  Jarlene de Almeida Melo 
12.  Lídia Regina Tavares Silva 
13.  Lucas Costa do Nascimento 
14.  Lucas Emanuel de Oliveira Maia 
15.  Luciana Carla da Silva 
16.  Sabrina Loiola de Morais 
17.  Samuel Ferreira da Silva Brito 

 
1.2 As disciplinas de Tópicos Especiais I – Teorias de Currículo e Ensino e Seminários de 
Pesquisa II - Critical pedagogies for language learning in schools não aprovaram candidatos. 
 
2. DA MATRÍCULA: 
2.1 As matrículas ocorrerão nos dias 20 e 21 de agosto de 2020, com o envio da documentação 

para o e-mail: coades.mo@ifrn.edu.br. 

2.1.1 Documentos necessários para matrícula: 

a) Requerimento de matrícula da UERN (anexo I) devidamente preenchido e assinado; 

b) formulário de matrícula da UFERSA (Anexo II) 

c) 01 foto 3x4 recente; 

d) Carteira de Identidade; 

e) CPF; 

f) Cópia do Título de Eleitor; 

g) Certidão de Quitação Eleitoral; 

h) Carteira de reservista, para candidatos do sexo masculino; 

i) Certidão de nascimento ou casamento; 

j) Diploma de graduação; 

k) Histórico de graduação. 

 

Obs.: no caso de concluintes, substituindo o diploma, apresentar o comprovante de conclusão de 

curso superior até o início das aulas. 
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2.2 Todos os convocados aprovados devem realizar a matrícula com o envio da documentação 

nas datas e para o endereço citado no item 2.1, sob o risco de perder a vaga. 

 

3. INÍCIO DAS AULAS: 

3.1. As atividades terão início a partir de 31 de agosto de 2020. 

3.2. Para outras informações, o aluno(a) deve acessar página do POSENSINO ou entrar em 
contato com a secretaria do programa pelo e-mail posensino@mestrado.uern.br 

 

 
Mossoró (RN), 14 de agosto de 2020. 

 
 

 
 

 
Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais 

Coordenador do Mestrado em Ensino 
Portaria Nº 0319/2019-GR/FUERN/UERN 
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